« paires » de ce genre: *fóra* adv. (« dehors ») / *fôra*, v. (« il avait été »); *mólho* (« botte, fagot ») / *môlho* (« sauce »); *jógo*, v. (« je joue ») / *jôgo*, s. (« jeu ») etc. ...

Le *ó* [ɔ] et le *o* [o] de João de Barros préfigurent donc la langue d'aujourd'hui. Le problème qui se pose à leur propos est seulement celui de leur distribution entre les différents mots.

Vocabulaire général :

Les graphies des œuvres de 1539-1540, en ce qui concerne *ó* et *o*, sont très régulières. Nous avons relevé tous les mots comportant *ó* et *o* toniques dans cette partie de notre corpus. La statistique suivante, qui concerne la *Grammatica, l'Orthografia, le Dialogo em louvor da nossa linguagem* et le *Dialogo da viçiosa vergonha*, montre que, dans un très grand nombre de cas, ces deux graphèmes se répartissent exactement comme les phonèmes correspondants dans la langue contemporaine:

ó:

- afóra* adv. 1 ex.
- agóra* adv. 16 ex.
- Ambrósio* n. pr. 4 ex. - Contre *Ambrosio* 1 ex.
- amfibológica*, adj. 5 ex. - *amfibológicas* 2 ex., total 7 ex.
- António* n. pr. 12 ex. - Contre *Antonio* 1 ex.
- Apóllo* n. pr. 1 ex.
- apóstolos* n. pl. 2 ex.
- Aristóteles* n. pr. 11 ex. - Contre *Aristoteles* 3 ex.
- Babilónia* n. pr. 4 ex.
- bófes* n. 1 ex.
- cachópa* n. 1 ex. - *cachópas* 1 ex, total: 2 ex.
- canónica* m. 1 ex. -
- católicos* adj. 1 ex. - *católica* 1 ex. - *católicas, cathólicas*: 2 ex., total: 4 ex.
- circunlóquio* n. 1 ex.
- cobre* n. (« cuivre ») 1 ex.
- cólora* n. (« colère ») 1 ex.
- cómico* adj. 1 ex.
- confórme* adj. 4 ex. - *confórmes* adj. 4 ex., total: 8 ex.
- consórcio* n. 1 ex.

- cópia* n. 4 ex.
- corónicas* adj. 1 ex.
- cóstas* n. pl. 1 ex.
- cóta* n. 1 ex.
- Crisóstomo, Chrisóstomo* n. pr. 2 ex.
- defórme* adj. 1 ex. - *defórmes* pl. 1 ex., total: 2 ex.
- démónio* n. 1 ex.
- demóra* n. 1 ex.
- devótas* adj. pl. 1 ex., *devótos* adj. pl. 2 ex. Total: 3 ex.
- dezanóve* num. 1 ex.
- Diógenes* n. pr. 2 ex.
- dóte* n. 1 ex., *dótes* 1 ex., total: 2 ex.
- enxó* n. 1 ex.
- escóla, eschóla* n. 7 ex., *escólas, eschólas* 7 ex., total 14 ex. - Contre *escola*: 1 ex.
- espanhól* adj. 4 ex.
- Európ(a)* (écrit à tort *Európia*) 1 ex.
- filósofo* n. 2 ex., *filósofos* 3 ex., total: 5 ex.
- fóle* n. 1 ex.
- fóme* n. 1 ex.
- fóra* adv. 12 ex.
- fóрма* n. 3 ex., *fórmas* 1 ex., total: 4 ex.
- foról* n. 1 ex.
- fórté* adj. 4 ex., *fórtes* 2 ex., total: 6 ex.
- glória* n. 7 ex., *glórias* 1 ex., total: 8 ex. - Contre *gloria* 1 ex.
- gólppe* n. 1 ex.
- Gregório* n. pr. 1 ex.
- Heródes* n. pr. 1 ex.
- hómem* n. 30 ex., *homées* 57 ex., total 87 ex. - Contre *homem* 1 ex., *homées* 1 ex., total 2 ex.
- hórrido* adj. 1 ex.
- idióta* adj. 1 ex.
- ipócritas* adj. pl. 2 ex.
- istórias* n. pl. 1 ex.
- Jerónimo* n. pr. 6 ex.
- jóyas* n. pl. 1 ex.
- lógicos* adj. pl. 1 ex.
- lógo* adv. 21 ex. - Contre *logo* 2 ex.
- Macedónios* n. pr. 1 ex.

matrimónio n. 2 ex.
mayór adj. 26 ex., *mayóres* 2 ex., total: 28 ex. - Contre *mayor*: 1 ex.
memória n. 11 ex.
menór adj. 3 ex., *menóres* 1 ex., total: 3 ex.
milhór adj. 7 ex., *melhór* 8 ex., total 15 ex. - Contre *milhor*: 3 ex.
misericórdia n. 1 ex.
mó n. (« meule ») 1 ex.
módo n. 91 ex., *módos* 14 ex.; total: 105 ex. - Contre *modo*: 3 ex.
mólho n. (« faisceau, botte ») 1 ex.
mórte n. 2 ex., *mórtes* 1 ex.; total: 3 ex. - Contre *morte* 1 ex.
móstra n. 1 ex.
negócio n. 2 ex., *negócios* 13 ex., total: 15 ex. - Contre *negocios*: 1 ex.
nóbret adj. 1 ex., *nóbres* 3 ex., total: 4 ex.
nós pr. pers. 2 ex.
nóssso poss. 13 ex., *nóssos* 3 ex., *nóssa* 20 ex., *nossas* 3 ex.; total 39 ex. - Contre *nosso* 1 ex.
nóta n. 1 ex.
nóva n. 1 ex.
nóve num. 3 ex. - Contre *nove* 1 ex.
ó interj. 2 ex.
óbra n. 24 ex., *óbras* 12 ex.; total: 36 ex.
ódio n. 3 ex.
óra n. (« heure ») 1 ex., *óras* 2 ex.; total: 3 ex.
óra adv. 19 ex.
órdem n. 30 ex.
óspede n. 1 ex.
pagódes n. pl. 1 ex.
palmatória n. 2 ex.
património n. 1 ex.
peró adv. 37 ex.
piór adj. 4 ex.
pórtas n. 3 ex., *pórtas* 1 ex.; total 4 ex. - Contre *portas* 1 ex.
pósse n. 2 ex.
pródigo adj. 1 ex.
prólogo n. 1 ex.

propósito n. 7 ex., *prepósito* 2 ex.; total: 9 ex.
próprio adj. 17 ex., *próprios* 9 ex., *própria* 3 ex., *próprias* 11 ex., total: 40 ex. - Contre *proprios* 1 ex., *propria* 1 ex.; total: 2 ex.
prósperas adj. f. pl. 1 ex.
próve adj. (« pauvre ») 5 ex., *próves* 1 ex., *póbre* 1 ex., *pobres* 2 ex., total: 9 ex.
próximo adj. 2 ex. - Contre: *proximo* 1 ex.
repósta n. 8 ex., *repóstas* 2 ex.; total: 10 ex.
rhetórica n. 1 ex.
róca n. (« quenouille ») 1 ex.
sacerdóte n. 1 ex., *sacerdótes* 1 ex., total: 2 ex. - Contre: *sacerdote*: 1 ex.
só adj. 20 ex.
Sócrates n. pr. 4 ex., *Sócratès* 1 ex.; total: 5 ex.
sól n. 2 ex.
sóla n. 1 ex.
suór n. 1 ex.
theólogos n. pl. 1 ex.
theórico adj. 1 ex.
torcicólo n. 1 ex.
tóque n. 1 ex.
tróvas n. pl. 1 ex.
vitória n. 4 ex. - Contre: *vitoria* 1 ex.
vólta n. 1 ex.
vós pr. pers. 2 ex.
vóssso poss. 4 ex., *vóssa* 2 ex.; total: 6 ex.
vóz n. 27 ex., *vózes* 2 ex., total: 29 ex. - Contre *voz* 2 ex.
 Dans trois cas, on a des mots qui aujourd'hui comportent un *o* ouvert [ɔ], et qui sont écrits avec *o*:
concordes adj. pl. 1 ex.
Herodoto n. pr. (auj. *Heródoto*) 1 ex.
Penthecoste 1 ex.

Récapitulation pour ó:

Nombre de mots:	116
Graphies ó:	818
Graphies o:	33.

Dans la *Cartinha* nous avons relevé, pour 56 mots de cette catégorie, 242 graphies *ó* et 30 graphies *o* seulement.

o:

- açores* n. pl. 1 ex.
- ajuntador* n. 1 ex.
- alforges* n. pl. 1 ex.
- amador* n. 1 ex.
- autor* n. 3 ex., *autores* 4 ex., total: 7 ex.
- boa*, adj. fém. 2 ex. (à côté de la forme normale *bõa*)
- boca* n. 5 ex.
- bolsa* n. 2 ex.
- caçador* n. 1 ex., *caçadores* 1 ex., total: 2 ex.
- calor* n. 1 ex.
- censor* n. 1 ex.
- clamor* n. 1 ex.
- codea* n. (= *côdia*, « croûte ») 1 ex.
- como* conj. 7 ex.
- compoedores* n. pl. 1 ex.
- conhome* n. 1 ex.
- conservador* n. 1 ex.
- cor* n. (« couleur ») 5 ex.
- corredores* n. pl. 1 ex.
- corte* n. 2 ex.
- crédor* n. 1 ex.
- criador* n. 1 ex.
- defensor* n. 2 ex.
- demonstrador* n. 5 ex.
- desejador* n. 1 ex.
- destroidor* n. 1 ex.
- Diogo* n. pr. 1 ex.
- ditador* n. 1 ex.
- doce* adj. 3 ex.
- dono* n. 4 ex.
- dor* n. 5 ex.
- doutor* n. 1 ex., *doutores* 1 ex., total: 2 ex.
- Eitor* n. pr. (Hector) 7 ex.
- embaixadores* n. pl. 1 ex.
- emperador* n. 1 ex.

- encantador* n. 1 ex.
- enxofre* n. 1 ex.
- erros* n. pl. 1 ex.
- escritores* n. pl. 4 ex.
- favores* n. pl. 3 ex.
- folha* n. 1 ex.
- força* n. 19 ex., *forças* 2 ex.; total: 21 ex.
- frol* n. (« fleur ») 3 ex., *flores* 1 ex.; total: 4 ex.
- giolhos* n. pl. (« genoux ») 1 ex.
- Godos* n. pr. (« Goths ») 1 ex.
- gosto* n. 1 ex.
- humores* n. pl. 1 ex.
- impresor* n. 1 ex.
- inventor* n. 2 ex.
- istoriadores* n. pl. 1 ex.
- julgador* n. 1 ex.
- lavrador* n. 1 ex., *lavradores* 1 ex.; total: 2 ex.
- Lisboa* n. pr. 3 ex., *Lixboa* 3 ex.; total: 6 ex.
- lobo* n. 1 ex.
- logro* n. 2 ex.
- louvor* n. 12 ex., *louvores* 3 ex.; total: 15 ex.
- mandador* n. 1 ex.
- mercador* n. 1 ex.
- moço* n. 5 ex., *moços* 10 ex., *moça* 3 ex.; total: 18 ex.
- moradores* n. 1 ex.
- mosto* n. 1 ex.
- nome* n. 159 ex.; *nomes* 52 ex.; total: 211 ex.
- oje* adv. 2 ex.
- orador* n. 1 ex., *oradores* 1 ex.; total: 2 ex.
- pasadores* n. 1 ex.
- pastor* n. 2 ex., *pastores* n. 2 ex.; total: 4 ex.
- pecador* n. 1 ex.
- peçonha* n. 2 ex., *poçonha* 1 ex.; total: 3 ex.
- pessoa* n. 30 ex., *pessoa* 6 ex., *pessoas* 16 ex., *pesoas* 3 ex.;
total: 55 ex.
- possedor* n. 1 ex., *possedores* 1 ex.; total: 2 ex.
- preceptor* n. 2 ex., *preceptores* 1 ex.; total: 3 ex.
- pregador* n. 1 ex., *pregadores* 1 ex.; total: 2 ex.
- prénom* n. 2 ex.

primor n. 1 ex.
professores n. pl. 1 ex.
pronomes n. 12 ex., *pronomes* 11 ex.; total: 23 ex.
pudor n. 2 ex.
redentor n. 2 ex.
rigor n. 1 ex.
Roma n. pr. 2 ex.
rostro n. 5 ex., *rostros* 2 ex.; total: 7 ex.
sabedor n. 1 ex.
sabor n. 1 ex.
senhor n. 43 ex. *senhores* 5 ex., *senhora* 1 ex.; total: 49 ex.
sobre prép. 12 ex.
sobrenome n. 1 ex.
socessores n. pl. 1 ex.
soldo n. 1 ex.
sollicitador n. 1 ex.
soma n. 3 ex.
temor n. 13 ex.
testador n. 1 ex.
todo adj. 5 ex., *todos* 2 ex., *toda* 3 ex., *todadas* 2 ex.; total: 12 ex.
torpe adj. 1 ex., *torpes* 4 ex.; total: 5 ex.
torre n. 1 ex.
tredor n. (« traître ») 1 ex.
tremor n. 1 ex.
vencedor n. 3 ex.
vergonha n. 78 ex.
zelador n. 1 ex.

Dans un cas, on a un mot comportant aujourd’hui un *o* fermé [o], qui est écrit avec ó: *arróbe* n. 1 ex.

Récapitulation pour o:

Nombre de mots:	100
Graphies <i>o</i> :	685
Graphies ó:	1.

Dans la *Cartinha* nous avons relevé 49 mots de cette catégorie dont 219 exemples de graphie *o* et aucun exemple de graphie ó.

Dans les deux séries de mots qui précèdent les graphies des œuvres de 1539-1540 sont, comme on voit, d’une cohérence et d’une régularité remarquables. Malheureusement les *Décades*, pour ces mêmes voyelles ó et o, présentent une situation confuse et désordonnée. Voici par exemple les résultats d’une statistique concernant quelques mots caractéristiques relevés dans les 50 premiers folios de la *Première Décade*:

<i>módo(s)</i>	97 ex.	<i>modo</i> 2 ex.
<i>nósso(s)</i>	225 ex.	<i>nosso(s)</i> 17 ex.
<i>nóssa(s)</i>		<i>nossa(s)</i>
<i>fora, foram</i>	137 ex.	<i>fóra, fóram</i>
<i>fosse, fossem</i>		<i>fósse, fóssem</i> 75 ex.
etc.		etc.
<i>pode</i> (parfait)	6 ex.	<i>póde</i> (parfait) 6 ex.
<i>pessoa(s)</i>	26 ex.	<i>pessóa(s)</i> 62 ex.
<i>pesoa(s)</i>		<i>pesóa(s)</i>
nom en -ores:		id.:
<i>autores, es-</i>		<i>autóres, es-</i>
<i>critores, pas-</i>	38 ex.	<i>critóres, pas-</i>
<i>tores, etc.</i>		<i>tóres, etc.</i> 74 ex.

Comme on voit, il est impossible d’apercevoir dans ces graphies un ordre intelligible: les ó, en particulier, sont majoritaires dans des cas où l’on avait de toute évidence des *o* fermés [o], par ex. *pessoa*, pluriels en -ores du type *autores*. Il semble donc que la valeur des graphèmes *o* et ó dans le système orthographique de João de Barros soit complètement perdue de vue à partir des *Décades*. Cette œuvre ne nous est d’aucun secours pour ce point particulier de notre recherche, et nous devons nous limiter aux œuvres de 1539-1540 figurant à notre corpus. Pour ces dernières, au contraire, les graphies sont remarquablement régulières et significatives.

C'est donc en nous fondant uniquement sur ces documents limités, mais sûrs, que nous allons maintenant étudier la répartition des *o* et des *ó* toniques pour deux catégories de mots où cette répartition soulève quelques problèmes intéressants:

Répartition de o et ó toniques dans les paradigmes verbaux:

1) *Verbes de la 1ère conjugaison (-ar):*

Quand le *o* tonique n'est pas suivi d'une des nasales *m*, *n*, *nh*, ni d'une voyelle, il est régulièrement écrit *ó* (ouvert):

- acordar*: acórdo 1 ex.
- adorar*: adóro 1 ex.
- acostar*: acósta 1 ex.
- aprovar*: apróvo 2 ex.
- chorar*: chóram 1 ex.
- conformar*: confórmá 1 ex., confórmam 1 ex.
- convocar*: convóca 1 ex.
- cortar*: córta 2 ex., córtam 1 ex., córte (1ère pers.) 1 ex., córtem 1 ex.
- demostrar*: demóstro 2 ex., demóstra 3 ex., demóstram 2 ex., mais: *demostre* 1 ex.
- denotar*: denóto 1 ex. denóta 9 ex. denótam 4 ex.
- encostar*: encotem 1 ex.
- folgar*: fólgo 3 ex., fólgas 1 ex., fólgam 2 ex., mais *folgam* 1 ex.
- formar*: fórmam 7 ex., mais *formam* 2.
- importar*: impórtá 2 ex.
- jogar*: jógam 1 ex.
- morar*: móras 1 ex.
- mostrar*: móstro 1 ex., móstra 5 ex., móstram 1 ex., móstrem 1 ex., mais *mostra* 1 ex.
- obrar*: óbram 1 ex., óbrem 1 ex.
- provar*: próvam 1 ex.
- provocar*: provóca 2 ex.
- renovar*: renóve 1 ex.
- rogar*: rógo 5 ex., róga 2 ex.
- tocar*: tóca 1 ex.

tornar: tórno 1 ex., tórná 1 ex., tórne 1 ex.

torvar: tórve 1 ex.

trocar: tróca 1 ex., trócam 1 ex.

Dans tous les cas qui précèdent on compte 80 fois *ó* et 6 fois seulement *o*. On avait donc *ó* ouvert [ɔ], comme aujourd'hui.

Quand *o* tonique est suivi de *m*, *n*, *nh*, ou d'une voyelle, on a au contraire *o*:

tomar: tomo 1 ex., toma 1 ex., tomam 6 ex., tomes 1 ex., tome 1 ex. toma (impér.) 1 ex.

blasonar: blasona 1 ex.

avergonhar: avergonham 1 ex.

envergonhar: envergonham 3 ex.

perdoar: perdoes 1 ex., perdoe 1 ex., perdoa (impér.) 1 ex.

soar: soa 1 ex.

Certes le nombre d'exemples est limité. Mais la régularité du phénomène est caractéristique. Il y a donc tout lieu de penser que dans cette position on avait *o* fermé [o], ce qui correspond à la prononciation actuelle, sauf pour *tomar*, où le portugais dit aujourd'hui *tómo*, *tóma*, etc... avec *o* ouvert [ɔ]¹. João de Barros, comme on voit, prononçait ces formes avec *o* fermé [o].

2) *Verbes de la 2ème conjugaison (-er):*

<i>o</i>	<i>ó</i>
<i>acolher</i> :	acolho 2 ex.
<i>concorrer</i> :	
<i>correr</i> :	corra 1 ex.
<i>sofrer</i> :	
<i>volver</i> :	volve 2 ex.

¹ Cf. Gonçalves Viana (A. R.) *op. cit.*, p. 65.

Les exemples sont peu nombreux, mais ils traduisent une prononciation qui est déjà celle d'aujourd'hui: *o* fermé [o], à la première personne du singulier de l'indicatif et aux diverses personnes du subjonctif, — *ó* ouvert [ɔ] aux autres personnes. Seuls les deux exemples de *volve* sont aberrants.

3) Verbes de la 3ème conjugaison (-ir):

	<i>u</i>	<i>ó</i>
<i>cobrir:</i>	cubro 1 ex., cubras 1 ex.	
<i>fugir:</i>	fugam 1 ex.	fóge 1 ex.
<i>dormir:</i>	durmo 2 ex.	
<i>subir:</i>		sóbe 1 ex.

Les exemples sont encore plus rares, mais ils sont conformes à l'alternance moderne entre *u* et *ó* [ɔ] pour les verbes de cette catégorie.

4) Verbes irréguliers:

compor: subj. componha 3 ex.
parf. compos 14 ex.

poder:

	<i>Prés.</i>	<i>Subj.</i>
	póssso 7 ex.	póssas 1 ex.
	pódes 9 ex.	podes 1 ex.
	póde 49 ex.	pode 3 ex.
	pódem 33 ex.	póssam 3 ex.

Parfait: 3ème pers. pode 2 ex.

poer:

Prés. ponho 3 ex.
pomos 1 ex.

Parf.: 3ème pers. pos 6 ex., mais pós 1 ex.

ser: *Prés.:* somos 7 ex.

Parf. foste 1 ex.
fomos 1 ex.

P. q. parf. fora 3 ex.
foras 3 ex.

fostes 1 ex.	fora 13 ex.
foramos 3 ex.	foreyes 3 ex.

Parf. et p. q. parf.:
foram 19 ex.

<i>Imp. du subj.</i>	<i>Fut. du subj.</i>
fosse 1 ex.	for 1 ex.
fosses 1 ex.	fores 2 ex.
fosse 11 ex.	for 16 ex.
fossemos 1 ex.	formos 1 ex.
fosseyes 1 ex.	fordes 1 ex.
fossem 5 ex.	forem 4 ex.